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Punkt 1: Digitaliseringsstrategi 2022-2024

20/43863

ResumÃ©

Region Syddanmarks aktuelle digitaliseringsstrategi udlÃ¸ber med udgangen af 2021. Der prÃ¦senteres et forslag til
proces for udformning af ny digitaliseringsstrategi for perioden 2022 til 2024 til godkendelse. Processen tager afsÃ¦t i
erfaringerne med udarbejdelse af regionens psykiatriplan.

Sagsfremstilling

Den nuvÃ¦rende digitaliseringsstrategi udlÃ¸ber med udgangen af 2021. Derfor foreslÃ¥s det, at der igangsÃ¦ttes en
proces, som sikrer, at en ny digitaliseringsstrategi kan vÃ¦re politisk godkendt inden udgangen af 2021.

Â 

Den aktuelle digitaliseringsstrategi er forankret i digitaliseringsudvalget. I tilblivelsen af strategien blev en rÃ¦kke af
regionens Ã¸vrige stÃ¥ende udvalg inddraget via en hÃ¸ringsproces og fik derved mulighed for at komme med input. En
ny strategi tÃ¦nkes fortsat forankret i digitaliseringsudvalget. Det foreslÃ¥s, at processen planlÃ¦gges med afsÃ¦t i
erfaringerne med bruger/borger-involvering fra tilblivelsen af regionens psykiatriplan.

Â 

Konkret foreslÃ¥s en proces, hvor digitaliseringsudvalget fÃ¥r lejlighed til at drÃ¸fte og prioritere blandt en bruttoliste af
temaer/emner, hvorefter disse emner prÃ¦senteres og kvalificeres gennem drÃ¸ftelser med de ansatte pÃ¥ regionens
sygehuse og stabe ved en rÃ¦kke workshops. Med afsÃ¦t i input fra disse workshops foreslÃ¥s afholdt en
borgerkonference i maj mÃ¥ned 2021 som grundlag for, at digitaliseringsudvalget kan udvÃ¦lge de endelige
temaer/emner for strategien. I efterÃ¥ret 2021 gennemfÃ¸res en hÃ¸ringsfase i de Ã¸vrige stÃ¥ende udvalg, inden
endelig godkendelse i regionsrÃ¥det.

Â 

Fase 1: Identificering af overordnede emner (indtil januar 2021)

I denne fase vil der blive identificeret en bruttoliste af temaer/emner. Arbejdet tager afsÃ¦t i den nuvÃ¦rende
digitaliseringsstrategi, regionens aktuelle it-landskab og Ã¸vrige nationale og fÃ¦llesregionale strategier. Bruttolisten
drÃ¸ftes i digitaliseringsudvalget.

Â 

Fase 2: Dialog med enhederne i Region Syddanmark (januar-april 2021)

I denne fase kvalificeres bruttolisten af emner via workshops pÃ¥ regionens sygehuse og Ã¸vrige enheder. Inviterede til
disse workshops vil vÃ¦re digitaliseringsudvalgets medlemmer og medarbejdere fra de enkelte enheder. En revideret
bruttoliste drÃ¸ftes i digitaliseringsudvalget i april.

Â 

Fase 3: Dialog med borgere i Region Syddanmark (april-august 2021)

I denne fase vil de kvalificerede emner blive drÃ¸ftet pÃ¥ en borgerkonference. PÃ¥ konferencen vil interne og eksterne
oplÃ¦gsholdere sÃ¦tte scenen for drÃ¸ftelse af emnerne. Inviterede vil vÃ¦re regionsrÃ¥dets medlemmer, borgere, patient-
og pÃ¥rÃ¸rendeforeninger og andre interessenter. Efter konferencen udarbejdes udkast til den kommende
digitaliseringsstrategi.

Â 

Fase 4: HÃ¸ring i politiske udvalg (august-oktober 2021)

I denne fase vil udkast til digitaliseringsstrategi blive sendt til hÃ¸ring i regionens stÃ¥ende udvalg.

Â 



Fase 5: Godkendelse (oktober-december 2021)

I denne fase vil den kommende digitaliseringsstrategi blive behandlet i digitaliseringsudvalget med henblik pÃ¥
efterfÃ¸lgende godkendelse i forretningsudvalget og regionsrÃ¥det ultimo 2021.

Â 

Temaer og elementer, der vedrÃ¸rer innovation, som fremkommer i lÃ¸bet af processen, vil tillige indgÃ¥ som bidrag i en
kommende innovationsstrategi.

Â 

Der gives pÃ¥ digitaliseringsudvalgets mÃ¸de en orientering v/IT-direktÃ¸r Morten Lundgaard.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliseringsudvalget anbefaler over for regionsrÃ¥det:

Â 

At procesplan for udarbejdelse af ny digitaliseringsstrategi godkendes.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Digitaliseringsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrÃ¥det.



Punkt 2: Digital selvbooking

19/13778

Resumé

Med EPJSYD skal adgangen til selv at booke, ændre eller aflyse aftaler udbredes til endnu flere afdelinger på sygehusene.
Som forberedelse hertil har regionen gennemført projektet ”Koncepter for digital selvbooking i Region Syddanmark”, der
peger på en række muligheder og udfordringer. Der orienteres om projektet. Den overordnede anbefaling er, at digital
selvbooking ibrugtages for de mest simple besøgstyper først, samtidig med at der indsamles yderligere erfaringer.

Sagsfremstilling

Det første indsatsområde i Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi er, at borgeren skal have ret til og mulighed for
digital kontakt til sundhedsvæsenet. Udvikling og udbredelse af løsninger for digital selvbooking er en konkret indsats til
at understøtte dette mål. Med digital selvbooking vil patienten selv kunne booke, ændre og aflyse aftaler.

 

I Region Syddanmark har det i flere år været muligt at tilbyde selvbooking til patienter på udvalgte afdelinger. Der kan
anvendes selvbooking for gravide til skanninger og medicinudleveringer på Sydvestjysk Sygehus. Senest er der blevet
mulighed for at benytte selvbooking til at bestille tider til blodprøver, EKG og andre analyser på de biokemiske
laboratorier på samtlige sygehuse i regionen.

 

Med implementering af EPJ SYD følger den nødvendige teknik til, at alle afdelinger kan tilbyde patienterne selvbooking.
For at forberede dette, har regionen har gennemført projekt ”Koncepter for digital selvbooking i Region Syddanmark”.
Projektet har indsamlet viden om, hvordan selvbooking bedst kan implementeres og hvilke barrierer, der er.

 

Booking er et centralt planlægningsværktøj for sygehusenes afdelinger. Aftaler med patienterne planlægges nøje ud fra
borgerens sygdom, behandlingsgarantier, krav til udstyr og faglig ekspertise, afhængighed til andre aftaler med videre. I
forhold til mere komplicerede og længerevarende forløb kan det betyde, at det ikke i alle tilfælde vil være
hensigtsmæssigt at lade det være op til patientens initiativ at booke en aftale med sygehusvæsenet. Der kan være tale om
etiske dilemmaer, der blandt andet handler om lige behandling af patienterne og om, i hvor høj grad man kan overlade
beslutninger til patienterne med risiko for, at nogle patienter ikke får den behandling, som de burde.

 

Der peges også på en række organisatoriske udfordringer, herunder kravet om, at patienten skal have tilsendt dato, tid og
sted for en aftale inden for to dage fra modtagelse af henvisningen, hvilket ikke gør det muligt at tilbyde selvbooking til
førstegangsbesøg. Der er samme udfordringer i forhold til pakkeforløb og overholdelse af generelle ventetider. Blandt de
tekniske udfordringer og barrierer kan nævnes, at systemet i øjeblikket ikke er i stand til at håndtere samtidig selvbooking
af to sammenhængende besøg (f.eks. et ambulant besøg, der kræver blodprøvetagning inden for en uge før besøget).

 

Digital selvbooking tages først i brug på de områder, hvor det giver mest mening for patienten, og hvor det understøtter
klinikken i løsning af kerneopgaven. Derfor begyndes der med de mest simple besøgstyper for at få digital selvbooking
udbredt til flere afdelinger på sygehusene samtidig med, at der gøres yderligere erfaringer.

 

Der gives på digitaliseringsudvalgets møde en orientering v/administrerende sygehusdirektør på Sydvestjysk Sygehus Per
Busk.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Rapport om digital selvbooking

Oplæg, pkt. 2 - Digital Selvbooking, 19-10-2020



Punkt 3: Ny indkøbspolitik

20/11347

Resumé

Regionsrådet har den 24. august 2020 vedtaget en ny indkøbspolitik. Der gives en orientering om indkøbspolitikkens
betydning for indkøb med særlig fokus på it-området.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 25. februar 2019 Region Syddanmarks Digitaliseringsstrategi 2019-2021. Strategiens femte
indsatsområde ”It-landskab, principper, ejerskab og styring” har fokus på den overordnede ramme for digitalisering. Et af
initiativerne er at sikre, at bæredygtighedsprincipper tænkes ind regionens retningslinjer for indkøb.

 

Regionsrådet har den 24. august 2020 vedtaget en ny indkøbspolitik. Den tidligere gældende udbuds- og indkøbspolitik
var fra 2007. I mellemtiden er en række rammebetingelser vedrørende indkøb ændret, herunder ny udbudslovgivning og
en ny fælles regional indkøbsstrategi i regi af Danske Regioner. Regionens nye klimastrategi har ligeledes betydning for
indkøbsområdet.

 

Forbruget af indkøbet af varer, tjenesteydelser samt bygge- og anlægsydelser har væsentlig betydning for regionens
klima- og miljøpåvirkninger. Indkøbspolitikken er derfor et vigtigt element i opfyldelsen af målsætningerne i Region
Syddanmarks klimastrategi. Indkøbspolitikken beskriver på denne baggrund principper for bæredygtige indkøb.
Bæredygtige indkøb handler om, hvordan klima, miljø og cirkulær økonomi tænkes ind i indkøbsprocesserne.
Bæredygtige indkøb handler derudover om social ansvarlighed, om patientsikkerhed for regionens patienter og om at
sikre et godt arbejdsmiljø for regionens medarbejdere.

 

Regional IT har i tilblivelsen af indkøbspolitikken været i dialog med indkøbsafdelingen for at kvalificere, hvordan
principper for bæredygtighed kan indarbejdes i fremtidige udbud på it-området.

 

Der gives på digitaliseringsudvalgets møde en orientering om indkøbspolitikkens betydning for indkøb på it-området v/
økonomidirektør Mogens Sehested Kristensen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Indkøbspolitik for Region Syddanmark

Oplæg, pkt. 3 - Ny indkøbspolitik, 19-10-2020



Punkt 4: WHINN konferencen 2020

20/18134

Resumé

Der gives en orientering om WHINN konferencen 2020 (Week of Health and Innovation).

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet den 28. september 2020 blev det godkendt, at konferencen Week of Health and Innovation
(WHINN) 2020 afholdes i en tilpasset form, så gældende retningslinjer vedr. COVID-19 kan tilgodeses. Her gives en
status for WHINN 2020 set i lyset af de ændrede omstændigheder.

 

WHINN står for Week of Health and Innovation og har siden 2015 været afholdt som årlig begivenhed for ca. 1.000
nationale såvel som internationale deltagere. Konferencen har hidtil bestået af en større virksomhedsudstilling, forskellige
konferencespor samt delegationsbesøg.

 

Det er en bred kreds af syddanske organisationer inden for velfærdsteknologi, der udgør partnerskabet bag WHINN:
Region Syddanmark ved Odense Universitetshospital og Syddansk Sundhedsinnovation, Odense Kommune, Syddansk
Universitet, Healthcare Denmark, UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole og Welfare Tech. Odense Kommune og
Region Syddanmark (Regional Udvikling) er de finansierende parter.

 

Programmet for WHINN 2020

Hovedtemaet for årets konference er ”WHINN Bridges Tech Needs With Tech Knowledge” (WHINN bygger bro mellem
teknologiske behov og teknologisk viden). Konferencen indeholder både fysiske og digitale events, som er gratis. De
digitale events vil være fordelt over november måned, mens de fysiske events primært vil blive afholdt i perioden 24.-26.
november 2020. De fysiske events afholdes under hensyntagen til de gældende COVID-restriktioner og er afhængige af
lokation underlagt et maksimalt deltagerantal.

 

Region Syddanmark planlægger – med forbehold for justeringer – at arrangere følgende events:

 

Telemedicin – en ny virkelighed efter COVID-19-pandemien:

Oplæg og debat med deltagelse af bl.a. formand for regionsrådets digitaliseringsudvalg Mette Bossen Linnet om, hvorvidt
anvendelsen af telemedicin er blevet forankret i driften. Hvad kan vi lære til fremtidige projekter, og hvad er næste skridt
efter videokonsultationer? (24. november, kl. 13.00-14.30 hos Syddansk Sundhedsinnovation - arrangeres af OUH).

 

Ulighed i sundhed:

Paneldebat med deltagelse af bl.a. regionsrådsformand Stephanie Lohse om, hvordan sundhed og sygdom er skævt fordelt
i Danmark på grund af forskellige vilkår som sociale forhold, uddannelse, arbejde, miljø og arv. Formålet med
paneldebatten er at sætte fokus på problematikken og diskutere, hvordan ulighed kan reduceres. Aspekter omkring
livskvalitet, folkesygdomme, fremtidens sundhedsvæsen og brede forebyggelsesindsatser på tværs af sundhedsvæsnets
aktører vil danne ramme for debatten. (25. november, kl. 10.00-11.30 hos Syddansk Sundhedsinnovation samt digitalt).

 

International funding og matchmaking:



Event med deltagelse af bl.a. formand for regionsrådets anlægs- og innovationsudvalg Karsten Uno Petersen om
international funding vedrørende formidling af viden om nye, store internationale fondsmuligheder og matchmaking. (27.
november, kl. 9.00-12.00, digitalt).

Samtale om innovation og data til udvikling og reduktion af ulighed i sundhed ved Finn Diderichsen, professor
emeritus, afdeling for Social Medicin, Københavns Universitet. (Tilgængeligt digitalt medio november).

 

Herudover planlægger de øvrige partnere bl.a. følgende arrangementer:

 

Bæredygtig udvikling af digitale kompetencer i praksis v/UCL:

Lær om erfaringer, gode råd m.m. fra tre forskellige indsatser med fokus på digital kompetenceudvikling af
sundhedsprofessionelle i praksis. (17. november, kl. 14.30-15.30, digitalt).

 

Teknologiforståelse fra et brugerperspektiv v/UCL:

Ekspertpanel drøfter, hvordan sundhedspraksis transformeres via de interaktioner, som finder sted mellem de digitale
teknologier og brugeren af teknologierne. (20. november, kl. 10.00-10.45, digitalt).

 

Transformation af professionsforståelse og faglighed gennem digitalisering af sundhedsydelser v/UCL:

Eksperter drøfter og belyser en relationel teknologiforståelse gennem praksiseksempler og empirisk forskning. (20.
november, kl. 11.00-11.45, digitalt).

 

Videokonsultation med praktiserende læge – nu og i fremtiden v/Odense Kommune:

Et besøg hos lægen bliver i højere grad gennemført som videokonsultation. Men giver det mening for patienten? Og bør
vi understøtte, at endnu flere videokonsultationer gennemføres i fremtiden? (25. november, kl. 8.30-11.30, Teknologisk
Institut, Syddanske Forskerparker, Odense).

 

Data-drevne teknologier i sundhedsvæsenet v/Copenhagen Healthtech Cluster og Health Tech Hub Copenhagen:

Pulsen tages på digital sundhed, hvor der ses nærmere på potentialerne i forhold til brug af f.eks. kunstig intelligens (AI)
på sundhedsområdet, samt sundhedsdata i en dansk kontekst. (24. november, kl. 15.00-17.00, Teknologisk Institut,
Syddanske Forskerparker, Odense samt digitalt).

 

På hjemmesiden for WHINN er det samlede program og en fyldestgørende beskrivelse af de enkelte events:
https://www.whinn.dk/.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Til orientering.

https://www.whinn.dk/


Punkt 5: Status EPJ SYD

17/46003

Resumé

Der gives en status på EPJ SYD.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget orienteres om aktuel status på EPJ SYD.

 

På baggrund af COVID-19 force majeure er der de seneste måneder pågået en intensiv re-planlægning af EPJ SYD
sideløbende med fokus på fremdriften i projektet:

 

Klargøring til Systemacceptprøven (SAT)
Opstartsmøder på implementeringsenhederne
Ny plan inkl. idriftsættelsesdatoer for de fire implementeringsenheder.

 

Der gives på digitaliseringsudvalgets møde en orientering v/regionsdirektør Jane Kraglund.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg, pkt. 5 - EPJ SYD, 19-10-2020



Punkt 6: Strategier afledt af digitaliseringsstrategien

19/40263

Resumé

Digitaliseringsstrategien sætter rammen for igangværende indsatsområder og udviklingsprojekter på it-området i Region
Syddanmark. Indsatsområde 5 i strategien omhandler it-landskab, principper, ejerskab og styring. Indsatsområdets
omdrejningspunkt er forudsætningerne for at kunne levere it, der understøtter arbejdsgangene i regionen. Derfor
præsenteres nu til godkendelse fire delstrategier, der på hvert sit tekniske område skal styre og styrke udviklingen af it-
området fremover.

Sagsfremstilling

Med Region Syddanmarks Digitaliseringsstrategi 2019-2021 som ramme har regionen igangsat en række borgerrettede,
kliniske og tværsektorielle initiativer. Desuden rummer strategien også målsætninger om at styre og styrke den retning,
som it-understøttelsen skal tage fremover. Dette sker under indsatsområde 5: It-landskab, principper, ejerskab og styring.
Herunder fremgår det, at de igangværende aktiviteter fremadrettet skal understøttes af specifikke delstrategier.
Digitaliseringsudvalget blev orienteret om arbejdet på mødet den 15. juni 2020.

 

Der er udarbejdet forslag til delstrategier for områderne systemarkitektur, dataarkitektur og infrastruktur (inklusiv cloud).
Strategierne tager afsæt i det aktuelle it-landskab i Region Syddanmark og angiver en retning for udviklingen på disse
tekniske områder.

 

Systemarkitektur

Systemarkitekturen udgør et overblik over de it-programmer, som regionen råder over. Med delstrategien tilføres det
nuværende overblik øget indsigt i form af overblik over sammenhænge mellem it-løsningerne. Med delstrategien får
regionen et stærkere afsæt for at træffe beslutninger for systemlandskabet i regionen, hvilket er en forudsætning for at
kunne sikre sammenhæng imellem systemerne fremadrettet.

 

Dataarkitektur

Dataarkitekturen udgør spillereglerne for udveksling og deling af data mellem it-systemerne. Med delstrategien øges
mulighederne for at bruge de samme data på tværs af systemer og at genbruge data, så også registrerings- og
dokumentationsopgaver reduceres. Delstrategien peger på regler for opbevaring, udveksling og deling af data, så regionen
kan blive endnu bedre til at bruge eksisterende data.

 

Infrastruktur

Infrastrukturen er det helt grundlæggende lag i regionens it-platform med den hardware, som regionen er afhængig af.
Hardware er f.eks. netværk og servere. Med delstrategien sættes forbedrede rammer for sikker og stabil drift.

 

Cloud

Med til infrastrukturen hører også overvejelser om, hvordan regionen kan blive endnu bedre til at benytte løsninger, hvor
data opbevares uden for regionen (cloud-teknologi). I dag anvender regionen en række it-systemer, hvor data netop
opbevares hos leverandøren eller anvendes i eksterne datacentre. Et eksempel kunne være Syddansk Universitets
supercomputer. Det er afgørende, at regionen fortsat har hånd i hanke med sine data. Delstrategien giver bud på, hvilke
kompetencer og udfordringer, regionen skal forholde sig til i den fortsatte anvendelse af cloud-løsninger. Delstrategien
angiver retning for, hvordan cloud fremadrettet anvendes i regionen.



 

Figur der viser de tre strategiers placering i forhold til hinanden:

 

 

 

 

 

                                                              Systemarkitektur

 

 

                                                                Dataarkitektur

 

 

                                                       Infrastruktur inklusiv cloud

 

 

De tre delstrategier forventes endvidere at kunne bidrage til en kommende digitaliseringsstrategi for perioden 2022-2024.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliseringsudvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At strategierne for infrastruktur inklusiv cloud, dataarkitektur og systemarkitektur godkendes.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Digitaliseringsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Strategi applikationer DIGI 20201019

Strategi data DIGI 20201019

Strategi it-infrastruktur DIGI 20201019

Strategi cloud DIGI 20201019



Punkt 7: Mødekalender

20/242

Resumé

Digitaliseringsudvalgets mødekalender for 2020 og 2021.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2020:

Mandag den 16. november 2020, kl. 15-17, Sygehus Sønderjylland
Mandag den 7. december 2020, kl. 15-17, regionshuset

 

Temaer og besøgsplan for 2020:

Dato Mødested/bemærkninger

16-11-
2020 RIPA. Sygehus Sønderjylland.

07-12-
2020

Kunstig intelligens med udgangspunkt i et eller flere projekter, der fik støtte
fra innovationspuljen. Regionshuset.

 

Digitaliseringsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Torsdag den 7. januar 2021, kl. 15.00-17.00
Onsdag den 27. januar 2021, kl. 10.00-12.00
Onsdag den 3. marts 2021, kl. 15.00-17.00
Onsdag den 7. april 2021, kl. 15.00-17.00
Torsdag den 29. april 2021, kl. 12.30-14.30
Onsdag den 2. juni 2021, kl. 15.00-17.00
Torsdag den 2. september 2021, kl. 15.00-17.00
Torsdag den 30. september 2021, kl. 12.00-14.00
Onsdag den 3. november 2021, kl. 15.00-17.00
Torsdag den 25. november 2021, kl. 15.00-17.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Til orientering.



Punkt 8: Eventuelt

20/242

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 19-10-2020

Carsten Sørensen orienterede om praktik hos Ambulance Syd, herunder observationer angående Zebra.

 

Digitaliseringsudvalget ønsker til et kommende møde et dagsordenspunkt angående status for anvendelsen af Zebra,
herunder en status for anvendelsen af talegenkendelse.



Punkt 9: Lukket punkt: Status LUNA



Punkt 10: Underskriftsside
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